



平成 16 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況 (連結)

平成 16 年 2 月 10 日

会 社 名 株式会社サトー商会 (コード番号 : 9996 登録銘柄)
 (URL http://www.satoh-web.co.jp/)
 代 表 者 役 職 名 代表取締役社長
 氏 名 佐藤正之
 問い合わせ先 責任者役職名 専務取締役管理総務担当
 氏 名 玉根 裕 TEL (022) 236 - 5600

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項
 会計処理の方法の最近会計年度における認識の方法と相違の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
 公認会計士または監査法人の関与の有無 : 無

2. 平成 16 年 3 月期第 3 四半期業績の概況(平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況 (百万円未満切捨表示)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		当 期 (四 半 期) 純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成 16 年 3 月期第 3 四半期	35,647		1,083		1,219		635	
平成 15 年 3 月期第 3 四半期								
(参考)平成 15 年 3 月期	44,722		962		1,021		555	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株 当たり四半期 (当期) 純利益	
	円	銭	円	銭
平成 16 年 3 月期第 3 四半期	71	05		
平成 15 年 3 月期第 3 四半期				
(参考)平成 15 年 3 月期	62	00		

第 3 四半期連結財務諸表は、今回が初めての開示となるため、前年同期との対比は行っておりません。

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定期的情報等]

当第 3 四半期における当社企業グループを取り巻く経済環境は、証券市場、民間設備投資等一部に景気回復の兆しがみられたものの、個人消費につきましては、年金問題の先行き不安や変わらない雇用・所得環境の悪化などにより、依然として厳しい状況で推移しました。

このような状況下、当社企業グループは、営業面につきましては業種別専門性を高め、他社との差別化戦略を積極的に進めるとともに、物流面につきましては、消費者ニーズの高まる食の安全と安心に取り組み、品質チェック機能の改善に努めてまいりました。

一昨年に開設した北関東エリアへの進出が順調に推移して増収に貢献し、また、コスト削減に取り組み、業務の効率化とムダの排除に徹してまいりました。

その結果、当社企業グループ第 3 四半期の業績は順調に推移し、売上高 356 億 47 百万円、営業利益 10 億 83 百万円、経常利益 12 億 19 百万円となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成16年3月期第3四半期	25,039	13,031	52.0	1,456 82
平成15年3月期第3四半期				
(参考)平成15年3月期	21,006	12,479	59.4	1,394 30

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成16年3月期第3四半期	2,228	1,571	128	5,518
平成15年3月期第3四半期				
(参考)平成15年3月期	51	2,206	135	4,991

[財政状態（連結）の進捗状況に関する定期的情報等]

当連結第3四半期における現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比べ5億26百万円増加し、55億18百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加は、22億28百万円となりました。これは主に税金等調整前当期純利益11億57百万円計上したものと、当第3四半期末日が休日のため、仕入債務の支出が翌月にずれ込んだことによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による使用した資金は、15億71百万円となりました。これは主に流動性預金より定期性預金へシフトしたことによるものであります。なお、キャッシュ&キャリア店舗付賃貸マンション建設にともなう土地の取得1億44百万円および子会社(秋田市)事務所・物流倉庫取得2億38百万円が含まれております。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による使用した資金は、1億28百万円となりました。これは主に配当金の支出によるものであります。

[業績予想に関する定期的情報等]

業績予想につきましては、平成15年11月26日に発表しました数値と変更ありません。

なお、業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいておりますが、実際の業績は今後様々な要因により予想数値と異なる可能性があります。

平成16年3月期連結業績予想(平成15年4月1日～平成16年3月31日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通 期	46,500	1,340	730	81 58

3. 財務諸表

(1) 要約連結貸借対照表

区分	当第3四半期連結会計末 (平成15年12月31日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成15年3月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)				
流動資産				
1. 現金及び預金	1,966,595		2,189,845	
2. 受取手形及び売掛金	6,619,718		4,820,865	
3. 有価証券	4,801,954		3,102,479	
4. 商品	1,998,323		1,697,656	
5. その他	299,782		373,043	
流動資産合計	15,686,374	62.6	12,183,890	58.0
固定資産				
1. 有形固定資産				
(1) 建物及び構築物	2,142,265		2,001,558	
(2) 土地	3,051,822		2,907,522	
(3) その他	248,137		289,376	
有形固定資産合計	5,442,225	21.8	5,198,457	24.8
2. 無形固定資産	22,755	0.1	21,364	0.1
3. 投資その他の資産	3,888,159	15.5	3,602,345	17.2
固定資産合計	9,353,140	37.4	8,822,167	42.0
資産合計	25,039,514	100.0	21,006,058	100.0
(負債の部)				
流動負債				
1. 支払手形及び買掛金	9,870,335		6,315,957	
2. 短期借入金	1,005,347		995,000	
3. 賞与引当金	59,442		195,676	
4. その他	793,546		775,291	
流動負債合計	11,728,670	46.9	8,281,925	39.4
固定負債				
1. 退職給付引当金	113,728		105,366	
2. 役員退職慰労引当金	150,334		125,016	
3. 長期預り保証金	15,616		14,116	
固定負債合計	279,679	1.1	244,499	1.2
負債合計	12,008,350	48.0	8,526,424	40.6
(資本の部)				
資本金	1,405,800	5.6	1,405,800	6.7
資本剰余金	1,441,680	5.7	1,441,680	6.9
利益剰余金	10,329,370	41.2	9,828,849	46.8
その他有価証券評価差額金	38,214	0.2	16,359	0.1
自己株式	183,900	0.7	180,336	0.9
資本合計	13,031,164	52.0	12,479,633	59.4
負債・資本合計	25,039,514	100.0	21,006,058	100.0

(2) 要約連結損益計算書

区分	当第3四半期連結会計 自平成15年4月1日 至平成15年12月31日		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 自平成14年4月1日 至平成15年3月31日	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	35,647,030	100.0	44,722,880	100.0
売上原価	30,005,033	84.2	37,524,161	83.9
売上総利益	5,641,996	15.8	7,198,718	16.1
販売費及び一般管理費				
1. 給料	1,565,164		2,043,416	
2. 賞与引当金繰入額	59,442		214,976	
3. 役員退職慰労引当金繰入額	9,000		14,975	
4. 貸倒引当金繰入額	77,520		35,995	
5. その他	2,847,122		3,927,254	
販売費及び一般管理費合計	4,558,249	12.8	6,236,620	13.9
営業利益	1,083,747	3.0	962,098	2.2
営業外収益				
1. 受取利息	63,829		42,584	
2. 受取配当金	2,818		2,252	
3. 持分法による投資利益	33,238		33,962	
4. その他	44,263		74,592	
営業外収益合計	144,149	0.5	153,393	0.3
営業外費用				
1. 貸倒引当金繰入額			87,772	
2. その他	8,215		5,796	
営業外費用計	8,215	0.0	93,569	0.2
経常利益	1,219,681	3.4	1,021,922	2.3
特別利益				
1. 前期損益修正益	674		9,920	
2. その他	1,750		1,464	
特別利益合計	2,424	0.0	11,386	0.0
特別損失				
1. 固定資産除却損	7,321		3,947	
2. 投資有価証券評価損			19,377	
3. 貸倒損失			11,839	
4. 過年度役員退職慰労引当金繰入額	47,330			
5. 役員退職慰労金	10,227			
6. その他			1,350	
特別損失合計	64,878	0.2	36,514	0.1
税金等調整前当期(四半期) 純利益	1,157,227	3.2	996,794	2.2
税金調整額	521,449	1.4	441,532	1.0
当期(四半期)純利益	635,778	1.8	555,262	1.2

(3) 要約連結キャッシュ・フロー計算書

	当第3四半期連結会計 自 平成15年4月1日 至 平成15年12月31日	前連結会計年度の要約連結 キャッシュ・フロー計算書 自 平成14年4月1日 至 平成15年3月31日
区分	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間(当期)純利益	1,157,227	996,794
減価償却費	166,448	241,353
退職給付引当金の増減額(は減少)	8,362	33,901
役員退職慰労引当金の増減額	57,277	8,780
賞与引当金の増減額(は減少)	136,234	2,724
貸倒引当金の増加額	76,048	117,099
受取利息及び受取配当金	66,647	44,837
支払利息	3,688	5,755
持分法による投資利益	33,238	33,962
売上債権の増減額(は増加)	1,857,196	245,812
たな卸資産の増加額	300,666	57,558
仕入債務の増減額(は減少)	3,551,718	1,065,137
その他	149,456	135,337
小計	2,776,244	512,814
利息及び配当金の受取額	46,929	48,730
利息の支払額	4,830	5,560
法人税等の支払額	547,469	504,535
役員退職金の支払額	42,186	
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,228,688	51,448
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出		50,530
定期預金の払戻しによる収入		3,454,010
有価証券の取得による支出	4,950,000	1,350,000
有価証券の償還による収入	3,900,000	1,150,000
有形固定資産の取得による支出	447,816	67,961
投資有価証券の取得による支出	205,236	1,319,895
その他の投資等	131,991	390,552
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,571,061	2,206,173
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	134,257	134,403
その他	6,093	969
財務活動によるキャッシュ・フロー	128,163	135,373
現金及び現金同等物に係る換算差額	2,708	48
現金及び現金同等物の増減額	526,756	2,122,200
現金及び現金同等物の期首残高	4,991,794	2,869,594
現金及び現金同等物の中間期末(期末)残高	5,518,550	4,991,794

4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

	卸売業部門 (千円)	小売業部門 (千円)	計 (千円)	消去又は全 社 (千円)	連結 (千円)
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	31,074,695	4,572,335	35,647,030		35,647,030
(2)セグメント間の内部売上高					
計	31,074,695	4,572,335	35,647,030		35,647,030
営業費用	29,917,257	4,244,899	34,162,156	401,126	34,563,282
営業利益	1,157,438	327,436	1,484,874	401,126	1,083,747

(注) 1) 事業の区分は、商品の種類・性質・および販売方法の類似性を考慮し、卸売業部門、小売業部門に区分しております。

2) 各事業の主な商品は次のとおりであります。

卸売業部門および小売業部門 ... ハンバーグ、コロッケ、エビフライ等の調理冷食
マロン、アップルブレザーブ、バター等の製菓材料
海老、鰻、カニ等の水産品
ミックスベジタブル、コーン、グリーンピース等の農産品
鶏、牛、豚等の畜産品
醤油、味噌、マヨネーズ等の調味料

3) 営業費用のうち消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の金額は401,126千円であり、当社の総務・経理部門等の管理部門に係る経費であります。

【所在地別セグメント情報】

当第3四半期連結会計期間において、本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社および重要な在外支店がないため、該当事項はありません。

【海外売上高】

当第3四半期連結会計期間において、海外売上高がないため該当事項はありません。